

قرار عاشقی

✓ **بریسانوری** از اواسط دهه ۸۰ بوستان‌ها و فضاهای عمومی پایتخت میزبان پیکر شهدای گمنام شدند و به مرور یادمان‌های شهدا در نقاط مختلف شهر ساخته شد. حالا وقتی برای رهایی از مشغله‌های زندگی دنبال جای دنجی هستیم که دلمان را سبک کنیم گاه به این یادمان‌ها پناه می‌بریم

و با خواندن فاتحه‌ای آرام می‌شویم. در حال حاضر بیش از ۲۷۰ یادمان و مقبره شهدای گمنام در گوشه و کنار پایتخت جانمایی شده که محل قرار عاشقانه با شهدا و پاتوق معنوی شهروندان به حساب می‌آیند. برخی از آنها را معرفی کرده‌ایم.

تپه نورالشهدا

معرفی این یادمان در ایستگاه ۴ کلکچال واقع شده و پیکر مطهر ۸ تن از شهدای گمنام جنگ تحمیلی را در دل خود جای داده است.

نشانی بوستان جمشیدیه، ارتفاعات کلکچال

ایستگاه اتوبوس امیدوار

ایستگاه مترو تجریش

۸ شهید بر فراز یک قله

این تپه حدود ۳ هکتار مساحت دارد و در آن بخش‌های مختلفی از جمله حسینیه، باند فرود هلی کوپتر، برج یادمان به ارتفاع ۴۰ متر و امکانات امدادی و خدماتی در نظر گرفته شده است. برای رسیدن به این تپه چند مسیر صعود از مناطق نیلوارن و دربند پیش رویتان است. پیشنهاد می‌کنیم از بوستان جمشیدیه که دارای امکانات مختلف همچون روشنایی در شب، سرویس‌های بهداشتی و ... است صعود کنید.



منطقه ۱



یادمان شهدای میدان امام خمینی



معرفی یادمان شهدای میدان امام خمینی (ره) که سال ۱۴۰۰ طراحی و جانمایی شده لوح سنگی است که به نام ۲۵ هزار شهید شهر تهران زمین شده است.

نشانی ضلع جنوبی خیابان‌های لاله زار و فردوسی

نام شهدا بر لوح سنگی

وقتی در میدان تاریخی امام خمینی (ره) قدم می‌زنید در محوطه‌ای به طول ۴۰۰ متر در وسط میدان، ۴۲۰ لوح سنگی نظرتان را جلب می‌کند که کنار هم نصب شده‌اند و روی آنها نام شهدای شهر تهران در جنگ تحمیلی حک شده است.

روی لوح‌های سنگی با حفاظ شیشه‌ای پوشانده شده تا از گزند باد و باران در امان باشند. فراموش نکنید که بعد از بازدید از این یادمان و قرائت فاتحه برای شهدا حتما از جاذبه‌ها و دیدنی‌های اطراف میدان امام خمینی (ره) بازدید کنید.

برای دسترسی به این میدان بهترین وسیله مترو است. ورودی ایستگاه متروی امام خمینی (ره) که تقاطع خط یک و ۲ مترو است، در ضلع جنوب غربی و شمالی این میدان قرار دارد.

همچنین در صورت تمایل می‌توانید از اتوبوس‌هایی استفاده کنید که به این میدان و پایانه‌های اطراف آن مثل پایانه فیاض‌بخش و پایانه قورخانه تردد می‌کنند.

تماشای

جاذبه‌های تاریخی

میدان امام خمینی که در گذشته به میدان توپخانه معروف بود از پرفرت‌آمدترین میدان‌های پایتخت است که در دوره ناصرالدین شاه ساخته شد. در اطراف این میدان جاذبه‌های تفریحی و تاریخی بسیاری قرار دارد که بازدید از آنها خالی از لطف نیست.

بلندترین ساختمان اطراف این میدان ساختمان مخابرات است که توسط وزارت پست و تلگراف و تلفن در دوره پهلوی دوم احداث و جایگزین ساختمان زیبای تلگراف خانه شد. کاخ گلستان هم یکی دیگر از این جاذبه‌هاست. ساختمان قدیمی بانک ملی هم در ضلع شرقی این میدان قرار گرفته است.

موزه علی اکبر صنعتی هم در ضلع شمال غربی میدان قرار گرفته است. موزه بانک سپه هم در فاصله‌ای بسیار نزدیک به میدان قرار دارد. پارک شهر یکی از بوستان‌های تاریخی پایتخت با معماری ویژه، درختان قدیمی، دریاچه، بخش نگهداری از حیوانات و شهرسازی مجهز، جاذبه دیگری است که از میدان امام خمینی (ره) فقط چند دقیقه فاصله دارد.

محفل شهدای کوهسار

معرفی این یادمان مقبره ۵ شهید گمنام دفاع مقدس است که سال ۱۳۸۷ در تپه‌های پارک جنگلی کوهسار به خاک سپرده شدند.

نشانی میدان شهران، بلوار شهران، روبه‌روی پمپ بنزین شهران، پارک جنگلی کوهسار

ایستگاه اتوبوس بهاران

ایستگاه مترو شهران



منطقه ۵

بر فراز تپه لاله‌ها

یادمان شهدا که به تپه لاله‌ها معروف است، بر فراز تپه‌های جنگلی بوستان کوهسار بنا شده و هنگام غروب چشم‌انداز زیبایی به کوه‌های شمال غرب تهران دارد. سایبان سفید رنگ مزار شهدا به گونه‌ای طراحی شده که شبیه ۲۲ بال به سمت بالا به نظر می‌رسد و مفهوم آزادی و پرواز را تداعی می‌کند. در کنار این یادمان، نمازخانه‌ای قرار دارد که عصرهای جمعه نماز جماعت مغرب و عشا و زیارت آل یاسین در آن برگزار می‌شود. رستوران، زمین بازی کودکان و سرویس بهداشتی در نزدیکی این مکان قرار دارد. دسترسی به این مکان معنوی از ضلع جنوب بوستان و خیابان کوهپایه آسان‌تر است.



یادمان شهدای سیمرغ

معرفی این یادمان در فضایی به مساحت ۹۰ متر مربع و با ارتفاع ۸ متر در دل بوستان سیمرغ ساخته شده و پیکر مطهر ۲ شهید گمنام جنگ تحمیلی را در خود جای داده است.

نشانی خیابان سی‌متری نیروی هوایی بوستان سیمرغ

ایستگاه اتوبوس داریوش

ایستگاه مترو شهید کلاهدوز



منطقه ۱۳

پاتوق معنوی اهالی

بنای یادمان شهدای سیمرغ در سازه‌های ۸ ضلعی ساخته شده و رشادت فرزندان این آب و خاک را در ۸ سال دفاع مقدس تداعی می‌کند. این بنا که ۳ ماه پیش تکمیل شده، هر روز میزبان بسیاری از گردشگرانی است که برای تفریح به این بوستان سر می‌زنند. آبنما، زمین بازی کودکان، وسایل ورزشی، سرویس بهداشتی و بوفه از دیگر امکانات این بوستان است. برای سر زدن به این بوستان نگران جای پارک هم نباشید؛ چون تقریباً در همه ساعات شبانه‌روز جای پارک در حاشیه خیابان حسینی و نیروی هوایی پیدا می‌شود.



مزار شهدای بوستان ابوذر

معرفی این یادمان مزار ۵ شهید گمنام دفاع مقدس است که سال ۹۴ در محلی وسط بوستان ابوذر به خاک سپرده شده‌اند.

نشانی خیابان ابوذر، خیابان قفیلی، جنب ساختمان شهرداری منطقه ۱۷

ایستگاه اتوبوس شهرداری

ایستگاه مترو زرمزم



منطقه ۱۷

آبنما، نماد دفاع مقدس

بنای شهدای گمنام با فرش پوشانده شده و بالغ بر ۵۰ نفر ظرفیت دارد؛ از این‌رو در مناسبت‌های مذهبی برنامه‌های متنوعی با حضور شهروندان و گردشگرانی که به بوستان آمده‌اند در کنار مزار شهدا برگزار می‌شود. همچنین در این مناسبت‌ها می‌توانید از میز فرهنگی سرای محله که در کنار بوستان واقع شده، بهره‌مند شوید. اگر به زیارت مزار شهدای گمنام بوستان ابوذر رفتید، حتماً از آبنمای بوستان که به شکل ۸ ستون طراحی شده و نمادی از ۸ سال دفاع مقدس است هم دیدن کنید.



• نشانی: بهشت زهرا، قطعه ۲۵

معرفی: این موزه در کنار مزار شهدای پر افتخار وطن، سال ۱۳۷۳ خورشیدی راه‌اندازی شد. در موزه شهدا آثار متعددی همچون وصیت‌نامه، عکس، مدارک تحصیلی، دفترچه خاطرات، قرآن، تسبیح، سجاده، عینک مطالعه، قلم‌کاری، نوار سخنرانی و همچنین مقالات، کتب و آثار هنری ۷۰۰ تن از شهدا به نمایش گذاشته شده است. نمایش فیلم‌های مستند، بیان خاطرات دفاع مقدس و شهدا به صورت زنده، حفظ گنجینه آثار شهدا، فیلمبرداری از خاطرات خانواده‌های معظم شهدا، جانبازان و رزمندگان در کنار مزار شهدا و توزیع اقلام فرهنگی بین بازدیدکنندگان از فعالیت‌های این موزه است.

